

令和3年度事業報告書

特定非営利活動法人よろん出産子育て応援隊あんまあ〜ず

1 事業の成果

令和3年度は、コロナ禍によりイベント実施が難しい中ながらも、マッタラや子供服交換会の需要も伸び、島内の子育て世帯に活動が周知されつつあることを実感しました。また、これまで任意団体から続けてきた活動が認められ、内閣府より令和3年度「子供と家族・若者応援団表彰」子育て・家族支援部門で「内閣総理大臣表彰」をいただくことができました。また新事業のYadoo!が「イノベーションAward2022」で大賞を獲得することができました。そのような影響で、島外の自治体やメディアからも興味を持っていただけることとなり、計画当初の目標であった島内外での周知には一定の成果が出たと感じています。

2 事業の実施に関する事項

(1)特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施予定日時	実施予定場所	従事者の予定人数	受益対象者の範囲及び人数	事業費の金額
離島での妊娠・出産における相談支援及びサポート事業	出産待機施設の運営	通年	那覇市西町	1名	与論島在住であり、当該施設にて出産待機を行う妊婦(5名)およびその家族(10名)	214,067
	離島における出産待機についての情報発信および施設のコーディネート事業	通年	シェアオフィス・シマノマ(与論町)	2名	与論島在住の妊婦とその家族および不特定多数	307,328
子育てしやすい環境づくりに関する事業	attara(制服リユース事業)	通年	シマノマ	5名	与論島内のこども園、小中高校生徒(650名)	125,837
	M+attara(大型育児用品のリユース事業)	通年	シマノマ	5名	与論島在住の子育て世帯	122,054
	子育て世帯に向けたイベントの企画・運営	月に2回	公民館、体育館、またはシマノマ	5名	与論島在住の子育て中の親およびその子供(60名)	73,562
	子育てに関する商品開発	通年	シェアオフィス・シマノマ(与論町)	3名	与論島在住の子育て世帯および不特定多数	142,022
	離島における子育て情報の発信および窓口の開設	通年	シマノマ	3名	与論島在住の子育て世帯および不特定多数	73,232
移住促進・育児の負担軽減を含んだ総合的な少子化対策事業	出産お祝いプロジェクト	通年	与論島内全域	3名	与論島内在住かつ、当年にこどもが誕生した家族(30組)	359,025

活動計算書

2021 年 4 月 1 日 ～ 2022 年 3 月 31 日 まで

特定非営利活動法人よろん出産子育て応援隊あんまあ～ず

(単位：円)

科 目		金 額	
Ⅰ 経常収益			
1. 受取会費			
正会員受取会費	11,000		
賛助会員受取会費	33,000	44,000	
2. 受取寄付金			
受取寄付金	149,350	149,350	
3. 受取助成金等			
受取民間助成金	0	0	
4. 事業収益			
①離島での妊娠・出産における相談支援及び サポート事業収益	421,500		
②子育てしやすい環境づくりに関する事業収益	398,660		
③移住促進・育児の負担軽減を含んだ総合的な 少子化対策事業収益	0	820,160	
5. その他収益			
雑収入	239,801		
受取利息	5	239,806	
経常収益計			1,253,316
Ⅱ 経常費用			
1. 事業費			
(1) 人件費			
給料手当	311,087		
役員報酬	240,000		
臨時雇賃金	0		
法定福利費	0		
人件費計	551,087		
(2) その他経費			
旅費交通費	55,200		
通信運搬費	8,634		
印刷製本費	3,694		
消耗品費	25,706		
地代家賃費	132,000		
謝金	0		
外注費	411,685		
広告宣伝費	653		
支払手数料	66,180		
租税公課	52,128		
渉外費	3,472		
雑費	3,130		
減価償却費	45,538		
仕入高	58,020		
棚卸減耗損	0		
その他経費計	866,040		
事業費計		1,417,127	
2. 管理費			
(1) 人件費			
給料手当	41,558		
役員報酬	0		
人件費計	41,558		
(2) その他経費			
通信運搬費	222		
印刷製本費	356		
消耗品費	4,528		
外注費	4,840		
支払手数料	2,000		
租税公課	4,972		
雑費	1,000		
減価償却費	4,394		
その他経費計	22,312		
管理費計		63,870	
経常費用計			1,480,997
当期経常増減額			△ 227,681
Ⅲ 経常外収益			
1. 固定資産売却益	0		
2. 過年度損益修正益	0		
経常外収益計		0	
Ⅳ 経常外費用			
1. 固定資産除却損	0		
2. 過年度損益修正損	0		
経常外費用計		0	
税引前当期正味財産増減額			△ 227,681
法人税、住民税及び事業税			0
当期正味財産増減額			△ 227,681
前期繰越正味財産額			980,976
次期繰越正味財産額			753,295

貸借対照表

2022 年 3 月 31 日現在

特定非営利活動法人よろん出産子育て応援隊あんまあ～ず

(単位：円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金			
手許現金	70,457		
ゆうちょ銀行	354,998		
期末商品棚卸高	176,869		
売掛金	114,000		
流動資産合計	716,324	716,324	
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
備品費	70,741		
有形固定資産計	70,741		
固定資産合計		70,741	
資産合計			787,065
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払費用	33,770		
預り金	0		
流動負債合計	33,770	33,770	
2. 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			33,770
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		980,976	
当期正味財産増減額		△ 227,681	
正味財産合計			753,295
負債及び正味財産合計			787,065

財産目録

2022 年 3 月 31 日現在

特定非営利活動法人よろん出産子育て応援隊あんまあ～ず

(単位：円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金			
手許現金	70,457		
ゆうちょ銀行	354,998		
期末商品棚卸	176,869		
売掛金	114,000		
流動資産合計		716,324	
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
備品費	70,741		
有形固定資産計	70,741		
固定資産合計		70,741	
資産合計			787,065
II 負債の部			
1. 流動負債			
短期借入金	0		
未払費用	33,770		
預り金	0		
流動負債合計	33,770	33,770	
2. 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			33,770
正味財産			753,295

財務諸表の注記

特定非営利活動法人よろん出産子育て応援隊あんまあ〜ず

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1)固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて一括償却法で償却をしています。

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込み経理方式によっています。

(3)棚卸資産の評価基準及び評価方法

最終仕入原価法によっています。

2. 事業別損益の状況

別紙参照

3. 固定資産の増減内訳

固定資産の増減は以下の通りです。

(単位：円)

科目	期首取得価格	取得	現象	期末取得価格	減価償却累計額	期末帳簿価格
有形固定資産						
ノートパソコン	120,673	0	0	120,673	49,932	70,741
合計	120,673	0	0	120,673	49,932	70,741

5. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及び近親者との取引は以下の通りです。

科目	財務諸表に計上された金額	内、役員との取引	内、近親者及び支配法人等との取引
(活動計算書) 事業費 人件費			
給料手当			0
活動計算書計			0

6. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び小児財産の状況並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

(1) 事業費と管理費の按分方法

各事業の経費及び事業費と管理費に共通する経費のうち、備品費及び消耗品費の一部については従事割合に基づき按分しています。

事業別損益の状況

特定非営利活動法人よろん出産子育て応援隊あんまぁ〜ず

(単位：円)

科 目	離島での妊娠・ 出産における支 援相談及びサ ポート事業	子育てしやすい 環境づくりに関 する事業	移住促進・育児の負担軽 減を含んだ総合的な少子 化対策事業	事業部門合計	管理部門	合計
I 経常収益						
1. 受取会費	0	0	0	0	44,000	44,000
2. 受取寄付金	0	0	0	0	149,350	149,350
3. 受取助成金等	0	0	0	0	0	0
4. 事業収益	421,500	398,660	0	820,160	0	820,160
5. その他収益	0	0	0	0	239,806	239,806
経常収益計	421,500	398,660	0	820,160	433,156	1,253,316
II 経常費用						
(1) 人件費						
給料手当	32,060	158,923	120,104	311,087	41,558	352,645
役員報酬	38,400	114,240	87,360	240,000	0	240,000
人件費計	70,460	273,163	207,464	551,087	41,558	592,645
(2) その他経費						
旅費交通費	55,200	0	0	55,200	0	55,200
通信運搬費	45	5,258	3,331	8,634	222	8,856
印刷製本費	333	1,871	1,490	3,694	356	4,050
仕入高	0	58,020	0	58,020	0	58,020
消耗品費	2,022	14,544	9,140	25,706	4,528	30,234
地代家賃費	13,200	66,000	52,800	132,000	0	132,000
謝金	0	0	0	0	0	0
外注費	357,010	34,435	20,240	411,685	4,840	416,525
広告宣伝費	0	653	0	653	0	653
支払手数料	7,394	33,392	25,394	66,180	2,000	68,180
租税公課	5,033	26,303	20,792	52,128	4,972	57,100
渉外費	3,472	0	0	3,472	0	3,472
雑費	3,130	0	0	3,130	1,000	4,130
棚卸減耗損	0	0	0	0	0	0
減価償却費	4,096	23,068	18,374	45,538	4,394	49,932
その他経費計	395,735	263,544	151,561	866,040	22,312	888,352
経常費用計	466,195	536,707	359,025	1,417,127	63,870	1,480,997
当期経常増減額	△ 44,695	△ 138,047	△ 359,025	△ 596,967	369,286	△ 227,681